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부서: 해양산림과

정책: 해양수산업의 경쟁력 강화

단위: 어업소득 기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 해양산림과

해양산림과 29,621,327 29,136,901 484,426

국 10,762,136 10,612,136 150,000

균 1,700,000 1,700,000 0

특 10,000 0 10,000

도 4,613,565 4,613,565 0

군 12,535,626 12,211,200 324,426

해양수산업의 경쟁력 강화 15,168,342 14,571,431 596,911

국 6,772,907 6,622,907 150,000

균 967,000 967,000 0

도 2,062,336 2,062,336 0

군 5,366,099 4,919,188 446,911

어업소득 기반시설 확충 8,975,746 8,396,360 579,386

국 5,890,300 5,740,300 150,000

균 917,000 917,000 0

도 838,440 838,440 0

군 1,330,006 900,620 429,386

마량해양레저복합공간조성 39,200 33,200 6,000

101 인건비 12,000 6,000 6,000

04 기간제근로자등보수 12,000 6,000 6,000

○ 마량 북카페 시설물 관리

12,000 6,000 6,000경정 12,000,000원

마량서중항어촌뉴딜300사업 1,304,286 1,030,900 273,386

국 913,100 913,100 0

도 117,800 117,800 0

군 273,386 0 273,386

401 시설비및부대비 1,304,286 1,030,900 273,386

국 913,100 913,100 0

도 117,800 117,800 0

군 273,386 0 273,386

01 시설비 1,300,900 1,030,900 270,000

○ 마량 서중항 어촌뉴딜300사업

1,300,900 1,030,900 270,000경정 1,300,900,000원

국 913,100 913,100 0

도 117,800 117,800 0

군 270,000 0 270,000

03 시설부대비 3,386 0 3,386

○ 마량 서중항 어촌뉴딜300사업

3,386 0 3,3863,386,000원 * 1식

어촌유휴시설활용 해드림사업 300,000 0 300,000

국 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

국 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○ 어촌유휴시설활용 해드림사업(사초어민복지

회관) 300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식



부서: 해양산림과

정책: 해양수산업의 경쟁력 강화

단위: 어업소득 기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

어촌관광 기반시설 활성화 724,043 775,993 △51,950

국 23,431 23,431 0

도 9,269 9,269 0

군 691,343 743,293 △51,950

어촌관광모델개발사업 426,843 404,843 22,000

도 2,240 2,240 0

군 424,603 402,603 22,000

101 인건비 24,000 12,000 12,000

04 기간제근로자등보수 24,000 12,000 12,000

○ 마량항 및 신마항 시설물 관리

24,000 12,000 12,000경정 24,000,000원

401 시설비및부대비 290,030 280,030 10,000

01 시설비 287,510 277,510 10,000

○ 해수탕 연수기 설치 공사

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

마량 수산물 시장 109,640 183,590 △73,950

101 인건비 0 6,000 △6,000

04 기간제근로자등보수 0 6,000 △6,000

○ 마량 놀토수산시장 화장실 등 청소인부임

0 6,000 △6,000경정 0원

201 일반운영비 87,900 133,100 △45,200

01 사무관리비 33,800 59,000 △25,200

○ 일반수용비 32,000 56,300 △24,300

― 놀토수산시장 홍보 광고(TV 등) 0 20,000 △20,000

― 놀토수산시장 사용수익허가 감정평가

0 2,500 △2,500

― 놀토수산시장 무인경비 용역비 0 1,800 △1,800

○ 급량비 1,800 2,700 △900

― 놀토수산시장 근무자 1,800 2,700 △900

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 1,800,000원

03 행사운영비 0 20,000 △20,000

○ 놀토수산시장 개장 이벤트 추진(가요무대 등

) 0 20,000 △20,000경정 0원

301 일반보전금 0 16,250 △16,250

09 행사실비지원금 0 16,250 △16,250

○ 할머니장터 참여자 보상금 0 5,000 △5,000

○ 회뜨기쇼 참여자 보상금 0 2,250 △2,250

○ 사회단체 참여자 보상금 0 6,000 △6,000

○ 놀토수산시장 인명구조 및 안전관리 활동

0 3,000 △3,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

307 민간이전 0 6,500 △6,500

04 민간행사사업보조 0 6,500 △6,500



부서: 해양산림과

정책: 해양수산업의 경쟁력 강화

단위: 어촌관광 기반시설 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 판촉행사, 이벤트 등 민간주도 놀토 활성화

행사 추진 0 6,500 △6,500경정 0원

수산증양식사업개발육성 1,850,300 1,820,800 29,500

국 296,800 296,800 0

도 178,500 178,500 0

군 1,375,000 1,345,500 29,500

패류양식사업 400,000 380,500 19,500

402 민간자본이전 99,000 79,500 19,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 99,000 79,500 19,500

○ 전복양식 관리기 지원 39,000 19,500 19,500경정 39,000,000원

해조류 양식사업 82,500 72,500 10,000

402 민간자본이전 82,500 72,500 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 82,500 72,500 10,000

○ 미역·다시마 양식어업 기자재 지원

10,000 0 10,00010,000,000원 * 2개소 * 50/100

어장보전 및 자원관리 720,708 705,708 15,000

국 96,576 96,576 0

균 50,000 50,000 0

도 190,720 190,720 0

군 383,412 368,412 15,000

건전한 어업질서 확립 27,900 17,900 10,000

201 일반운영비 23,400 13,400 10,000

01 사무관리비 23,400 13,400 10,000

○ 일반수용비 10,000 0 10,000

― 어업면허권 어장 측량비

10,000 0 10,0001,000,000원 * 10개소

해파리 구제 사업 10,000 5,000 5,000

307 민간이전 10,000 5,000 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 5,000 5,000

○ 해파리 구제사업 지원 10,000 5,000 5,000경정 10,000,000원

수산물 유통 및 가공 1,927,580 1,922,580 5,000

국 391,800 391,800 0

도 583,240 583,240 0

군 952,540 947,540 5,000

우수수산물 포장재 제작 지원 51,000 46,000 5,000

307 민간이전 51,000 46,000 5,000

02 민간경상사업보조 51,000 46,000 5,000

○ 수산물 위판장 포장재 지원

15,000 10,000 5,000경정 15,000,000원

어업지도자 육성 및 관리 49,015 29,040 19,975

도 4,467 4,467 0

군 44,548 24,573 19,975



부서: 해양산림과

정책: 해양수산업의 경쟁력 강화

단위: 어업지도자 육성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

어민대표와의 대화 실시 475 500 △25

301 일반보전금 475 500 △25

09 행사실비지원금 475 500 △25

○ 해양수산 직능단체 대표와의 간담회 추진

475 500 △25경정 475,000원

수산업 경영인 육성 23,000 3,000 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○ 어업인 한마음대회 행사 지원

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1회

임업경쟁력강화 14,347,412 14,479,082 △131,670

국 3,989,229 3,989,229 0

균 733,000 733,000 0

특 10,000 0 10,000

도 2,551,229 2,551,229 0

군 7,063,954 7,205,624 △141,670

산림조성 및 가꾸기 5,879,392 5,879,392 0

국 2,866,056 2,866,056 0

도 804,305 804,305 0

군 2,209,031 2,209,031 0

미세먼지 저감 숲가꾸기 298,320 298,320 0

국 149,160 149,160 0

도 29,832 29,832 0

군 119,328 119,328 0

401 시설비및부대비 298,320 298,320 0

국 149,160 149,160 0

도 29,832 29,832 0

군 119,328 119,328 0

01 시설비 248,211 286,172 △37,961

○ 미세먼지 저감 숲가꾸기(401-02으로 목변경)

248,211 286,172 △37,961경정 248,211,000원

국 124,105 143,086 △18,981

도 24,821 28,617 △3,796

군 99,285 114,469 △15,184

02 감리비 47,961 10,000 37,961

○ 미세먼지 저감 숲가꾸기 감리비(401-01에서

목변경) 47,961 10,000 37,961경정 47,961,000원

국 23,981 5,000 18,981

도 4,796 1,000 3,796

군 19,184 4,000 15,184

국토경관조성관리 2,640,030 2,674,813 △34,783

국 35,082 35,082 0

도 662,152 662,152 0

군 1,942,796 1,977,579 △34,783

가로경관조성 및 관리 382,900 332,900 50,000



부서: 해양산림과

정책: 임업경쟁력강화

단위: 국토경관조성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 290,800 240,800 50,000

04 기간제근로자등보수 290,800 240,800 50,000

○ 읍·면 가로수 주변 풀베기 인건비

160,000 110,000 50,000경정 160,000,000원

등산로정비사업 113,750 83,750 30,000

401 시설비및부대비 110,000 80,000 30,000

01 시설비 110,000 80,000 30,000

○ 병영 꽃밭등 산책로 정비사업

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

초당림물놀이장개발 20,176 134,959 △114,783

101 인건비 6,976 36,649 △29,673

04 기간제근로자등보수 6,976 36,649 △29,673

○ 물놀이장 안전요원 인건비 0 35,649 △35,649

― 평일 0 17,475 △17,475

― 휴일 0 12,582 △12,582

― 주휴수당 0 5,592 △5,592

○ 물놀이장 안전요원 보험료 0 1,000 △1,000

○ 초당림 등산로 정비 6,976 0 6,976

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

69,760원 * 20명 * 5회

201 일반운영비 1,500 45,110 △43,610

01 사무관리비 0 33,650 △33,650

○ 일반수용비 0 19,850 △19,850

― 배너기, 입간판 등 0 3,000 △3,000

― 주변정리 장비구입 0 950 △950

― 미끄럼 방지 매트 0 900 △900

― 수도 설치 및 배관 0 1,000 △1,000

― 그늘천막 구입 0 2,000 △2,000

― 초당림 물놀이장 응급구조단 운영 용역

0 12,000 △12,000

○ 급량비 0 1,600 △1,600

― 초당림 물놀이장 안전요원 급량비

0 1,600 △1,600

○ 임차료 0 12,200 △12,200

― 초당림 물놀이장 크레인 임차료 0 2,200 △2,200

― 이동식 화장실, 샤워실 임차료 0 10,000 △10,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

02 공공운영비 1,500 11,460 △9,960

○ 공공요금 및 제세 1,500 9,500 △8,000

― 초당림 물놀이장 전기사용료 0 1,500 △1,500

― 초당림 물놀이장 상해보험료 0 8,000 △8,000

― 이동식 화장실 분뇨수거비

800 0 800

― 이동식 화장실 수리비 700 0 700

○ 시설장비유지비 0 1,000 △1,000

경정 0원

경정 0원

100,000원 * 8회

700,000원 * 1회



부서: 해양산림과

정책: 임업경쟁력강화

단위: 국토경관조성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 물놀이장 유지관리 0 1,000 △1,000

○ 차량·선박비 0 960 △960

― 물놀이장 운영 기계장비 연료비 0 960 △960

경정 0원

경정 0원

401 시설비및부대비 10,500 52,000 △41,500

01 시설비 10,500 52,000 △41,500

○ 초당림 물놀이장 바탕처리 및 방수막 처리

0 41,500 △41,500경정 0원

산림경영기반조성 2,243,664 2,278,614 △34,950

국 12,820 12,820 0

균 733,000 733,000 0

도 523,198 523,198 0

군 974,646 1,009,596 △34,950

석문공원 조성 80,414 115,364 △34,950

201 일반운영비 11,000 38,050 △27,050

01 사무관리비 7,500 20,550 △13,050

○ 일반수용비 2,500 14,350 △11,850

― 물놀이장 홍보용 현수막 등 구입비

2,500 900 1,600

― 3대 물놀이장 수질검사료 0 450 △450

― 응급구조단 용역 0 12,000 △12,000

― 차광막 구입 0 1,000 △1,000

○ 급량비 0 1,200 △1,200

― 물놀이장 근무자 0 1,200 △1,200

경정 2,500,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

02 공공운영비 3,500 17,500 △14,000

○ 공공요금 및 제세 0 14,000 △14,000

― 물놀이장 전기사용료(성수기) 0 8,000 △8,000

― 물놀이장 시설 상해보험료 0 6,000 △6,000

경정 0원

경정 0원

202 여비 0 2,400 △2,400

01 국내여비 0 2,400 △2,400

○ 석문공원 물놀이장 운영 0 2,400 △2,400경정 0원

401 시설비및부대비 36,000 41,500 △5,500

01 시설비 36,000 41,500 △5,500

○ 석문공원 물놀이장 데크 정비 0 5,500 △5,500경정 0원

산림조합 및 전문임업인육성 376,200 376,864 △664

국 46,700 46,700 0

도 8,263 8,263 0

군 321,237 321,901 △664

선도임업인 육성 254,694 255,358 △664

301 일반보전금 7,336 8,000 △664

09 행사실비지원금 7,336 8,000 △664

○ 임업후계자 전국대회 참석

7,336 8,000 △664경정 7,336,000원



부서: 해양산림과

정책: 임업경쟁력강화

단위: 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림자원보호 3,208,126 3,269,399 △61,273

국 1,028,571 1,028,571 0

특 10,000 0 10,000

도 553,311 553,311 0

군 1,616,244 1,687,517 △71,273

V랜드조성및관리 49,856 121,129 △71,273

101 인건비 0 36,598 △36,598

04 기간제근로자등보수 0 36,598 △36,598

○ 물놀이장 안전요원 인건비(평일) 0 17,450 △17,450

○ 물놀이장 안전요원 인건비(주말) 0 12,564 △12,564

○ 물놀이장 안전요원 주휴수당 0 5,584 △5,584

○ 물놀이장 안전요원 보험료 0 1,000 △1,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

201 일반운영비 5,000 37,875 △32,875

01 사무관리비 500 24,200 △23,700

○ 일반수용비 500 18,600 △18,100

― 물놀이장 운영 홍보물(입간판, 현수막 등)

500 1,500 △1,000

― 물놀이장 운영 소모품(화장지, 종량제 봉

투 등)구입 0 2,500 △2,500

― 차광막 구입 0 1,400 △1,400

― V-랜드 물놀이장 응급구조단 용역

0 13,200 △13,200

○ 피복비 0 1,000 △1,000

― 물놀이장 근무자 피복 0 1,000 △1,000

○ 급량비 0 1,600 △1,600

― 물놀이장 근무자 0 1,600 △1,600

○ 임차료 0 3,000 △3,000

― 물놀이장 몽골텐트 임차료 0 3,000 △3,000

경정 500,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

02 공공운영비 4,500 13,675 △9,175

○ 공공요금 및 제세 1,500 1,800 △300

― 보은산 물놀이장 전기사용료

1,500 1,800 △300

○ 공공요금 및 재세 0 8,000 △8,000

― 물놀이장 상해 보험료 0 8,000 △8,000

○ 차량 선박비 0 875 △875

― 물놀이장 운영 기계장비 연료비 0 875 △875

경정 1,500,000원

경정 0원

경정 0원

202 여비 0 1,800 △1,800

01 국내여비 0 1,800 △1,800

○ V-랜드 물놀이장 운영 현장근무 0 1,800 △1,800경정 0원

산불방지대책비 10,000 0 10,000

특 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

특 10,000 0 10,000



부서: 해양산림과

정책: 임업경쟁력강화

단위: 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ 일반수용비 10,000 0 10,000

― 산불방지 홍보비(입간판 설치)(성립전)

10,000 0 10,0005,000,000원 * 2개

특 10,000 0 10,000

재무활동(해양산림과) 55,993 36,808 19,185

보전지출 55,993 36,808 19,185

반환금 기타 55,993 36,808 19,185

802 반환금기타 55,993 36,808 19,185

01 국고보조금반환금 37,977 24,704 13,273

○ 2020년 녹색자금 지원사업 국비 집행잔액 반

납 1,387 0 1,387

○ 2018년 산사태현장예방단 국고보조금 정산

반납금 4,619 0 4,619

○ 2020년 임업기계장비 보급사업 국비 집행잔

액 반납 25 0 25

○ 2020년 임업기계장비 보급사업 국비 이자발

생액 반납 4 0 4

○ 2020년 조림사업 보조금 정산 국비 반납

934 0 934

○ 2020년 조림사업 보조금 정산 국비 이자액

반납 2 0 2

○ 2020년 공공산림가꾸기사업 국비 집행잔액

반납 3,941 0 3,941

○ 2020년 공공산림가꾸기사업 국비 이자발생액

반납 34 0 34

○ 2020년 민유림 공익림숲가꾸기 국비 집행이

자액 반납 616 0 616

○ 2020년 정책숲가꾸기(농특)사업 국비 집행잔

액 반납 1,696 0 1,696

○ 2020년 정책숲가꾸기(농특)사업 국비 이자발

생액 반납 15 0 15

1,386,510원

4,618,820원

25,000원

3,140원

933,120원

1,490원

3,941,000원

34,000원

616,000원

1,696,000원

15,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 18,016 12,104 5,912

○ 2020년 수산물 소포장재 지원사업 도비 반환

금 58 0 58

○ 2020년 배출권거래제 산림부문 상쇄사업 도

비 반납 325 0 325

57,600원

325,000원



부서: 해양산림과

정책: 재무활동(해양산림과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2020년 수산물 소포장재 지원사업 도비 반환

금 이자 3 0 3

○ 2020년 조림사업 보조금 정산 도비 반납

140 0 140

○ 2020년 수산물 직거래 택배비 도비 반환금

3,498 0 3,498

○ 2020년 조림사업 보조금 정산 도비 이자액

반납 1 0 1

○ 2020년 수산물 직거래 택배비 도비 반환금

이자 46 0 46

○ 2020년 공공산림가꾸기사업 도비 집행잔액

반납 1,183 0 1,183

○ 2020년 공공산림가꾸기사업 도비 이자발생액

반납 11 0 11

○ 2020년 임업기계장비 보급사업 도비 집행잔

액 반납 8 0 8

○ 2020년 임업기계장비 보급사업 도비 이자발

생액 반납 1 0 1

○ 2020년 민유림 공익림숲가꾸기 도비 집행이

자액 반납 124 0 124

○ 2020년 정책숲가꾸기(농특)사업 도비 집행잔

액 반납 509 0 509

○ 2020년 정책숲가꾸기(농특)사업 도비 이자발

생액 반납 5 0 5

2,650원

139,970원

3,497,600원

502원

45,100원

1,183,000원

11,000원

8,000원

1,000원

124,000원

509,000원

5,000원


